
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 55 DEL 30/09/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta, del mese di settembre, alle ore 19:15   e 

seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale                               convocata 

nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 
 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Chimento  

 
Salvatore 

 
Assessore 

  
X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 
 

 
X 

 
 Di Carlo  

 
 Antonino 

 

 Assessore 
 

X 
 

 
TOTALE 

 
3 

 
2 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/12/2024 affidamento in house del servizio di 
igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola 
ecologica e spazzamento strade - Società partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

                  Esaminata l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “proroga tecnica dal 01/10/2024 
al 31/12/2024 affidamento in house del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e 
smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade - Società 
partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l.”;  
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “proroga tecnica dal 01/10/2024 al 
31/12/2024 affidamento in house del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e 
smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade - Società 
partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l.”.  

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n.    

44/1991 

 
DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta comunale: “proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/12/2024 
affidamento in house del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione 
centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade - Società partecipata AMA Rifiuto è Risorsa 
S.c.a r.l.”.  
 

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
Premesso che: 
- con atto Rep. n.1/248, Racc. n. 898 del Notaio dott. Stefano Puglisi è stata costituita la società consortile 

in house denominata Ama-Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l., con lo scopo di gestire i rifiuti solidi urbani di 

competenza dei comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci 

Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, San Mauro Castelverde, Sclafani Bagni, 

Valledolmo, rientranti nell’allora Ambito territoriale ottimale n. 17, Palermo provincia est. Società, a 

totale capitale pubblico, senza fine di lucro ma con scopo mutualistico; 

- con atto Rep. n. 2.385 Raccolta n.1.743 del Notaio dott. Stefano Puglisi è stato disposto l’ampliamento 

della compagine sociale di Ama-Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l., con l’ammissione, come soci, dei Comuni di 

Alia e Scillato; 

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 10/02/2017, trasmessa dall’ARO “Alte Madonie” con nota prot. 

2969 del 14/02/20217, veniva affidato in House il servizio rifiuti alla Società AMA-Rifiuto è Risorsa 

S.c.a r.l.; 

- la durata dell’affidamento era prevista in anni 7, decorrenti dalla data di avvio del servizio; 

- il servizio è stato avviato, dalla società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l. in data 01/04/2017 con scadenza 

al 31/03/2024; 

- la convenzione tra i 15 Comuni dell’ARO relativa alla costituzione di una associazione ex art 30 del D. 

Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “ALTE MADONIE” 

dell’ATO n. 17 Palermo provincia Est. con durata decennale risulta scaduta; 

- con verbale di assemblea straordinaria della società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l. del 19/09/2022, 

redatto dal Notaio Stefano Puglisi Repertorio n. 8946 Raccolta 6609 è stata prorogata la durata della 

Società sino al 31/12/2033; 

- il Comune di Sclafani Bagni con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30/01/2024 ha dato 

indicazione alla SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. di attivare le procedure per l’affidamento in 

House nei confronti della Società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l. come previsto dal comma 1 lett. C) 

art 14 del D. Lgs. n. 201/2022, nei limiti fissati dal diritto dell’Unione Europea secondo le modalità 

previste dall’art 17 del medesimo decreto legislativo per poter continuare ad avvalersi della suddetta 

Società e contestualmente autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli adempimenti necessari; 

- con nota prot. 312/2024 del 07/03/2024 la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A comunicava di aver 

avviato le procedure per il nuovo affidamento del servizio di igiene ambientale alla Società AMA-Rifiuto 

è Risorsa S.c.a r.l.; 

- la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. nella predetta nota comunica altresì che l’espletamento delle 

procedure previste dal D. Lgs. n. 201/2022, nonché dal Nuovo Codice Appalti D. Lgs. n. 36/2023, si 

concluderanno verosimilmente non prima del 01/10/2024; 

 

Visto l’art. 120, comma 11, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale "In casi eccezionali nei quali risultino 

oggettivi ed insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 

persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione 



dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale 

ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto". 

 
Dato atto che:  
- la società in house AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l. gestisce, da anni, nel territorio del nostro Comune il 

servizio pubblico locale, di rilevanza economica, relativa al ciclo di raccolta dei rifiuti, raggiungendo 

buoni livelli qualitativi e maturando un’esperienza pluriennale nella gestione del servizio, basata sui 

principi di efficienza ed efficacia e riuscendo a mantenere il costo del servizio al di sotto della media 

Regionale;  

- l’attuale gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani, ha permesso di 

ottenere buoni risultati, relativamente all’incremento della percentuale di raccolta differenziata, con 

riduzione dei costi di smaltimento;  

- L’Amministrazione Comunale ha inteso mantenere la partecipazione nella società AMA Rifiuto è 

Risorsa scarl in quanto svolge un servizio pubblico locale di interesse generale (servizio integrato dei 

rifiuti);  

- il servizio in argomento è un servizio pubblico locale a rete e deve essere garantito e non vi può essere 

soluzione di continuità, in quanto la sua interruzione determinerebbe un pericolo per l’igiene pubblica e 

un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare;  

- la società a totale partecipazione pubblica, affidataria del servizio in house, AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a 

r.l., si è resa disponibile a proseguire il servizio per il periodo di proroga tecnica, come comunicato con 

nota prot. 1081 del 18/03/2024, garantendo l’esecuzione delle prestazioni previste nell’anno 2023 alle 

stesse condizioni economiche di cui al PEF 2023, precisando che eventuali conguagli verranno 

conteggiati seguito approvazione da parte dell’ETC del PEF 2024-2025;  

 
Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 23/03/2024 avente ad oggetto: "proroga 

tecnica dal 01/04/2024 al 01/10/2024 affidamento in house del servizio di igiene urbana, raccolta 

differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade -Società 

partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l.", si è provveduto a deliberare la proroga tecnica della durata di 

6 mesi, nelle more della conclusione dell’iter di affidamento del servizio da parte della SRR Palermo 

Provincia Est S.C.P.T.A.  
 

Preso atto altresì che la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A., con nota prot. n. 1359 del 25/09/2024, 

assunta al protocollo dell’Ente al n. 4301 del 25/09/2024, ha comunicato che: 

- Il Consiglio d’Amministrazione della Società, nella seduta del 25/09/2024, ha approvato la Relazione 

sulla congruità dell’affidamento in house del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani alla 

società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l.  redatta dalla SRR ai sensi dell’art.17 del D. Lgs 201/2022 e 

dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023, propedeutica all’affidamento in argomento, e richiede ai Comuni Soci di 

porre in essere tutti gli adempimenti previsti per procedere all’affidamento dell’appalto ed alla 

successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti; 

- La data di presumibile inizio del servizio è il 01/01/2025 e la durata dell’affidamento è pari ad anni sette, 

pertanto si rende necessaria l’adozione di un atto di proroga, degli affidamenti in corso del servizio di 

gestione rifiuti, fino all’avvio concreto del nuovo servizio per evitare l’interruzione del servizio 

medesimo.  
 

Ritenuto di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, una proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/12/2024, alle 

condizioni del contratto in essere alla partecipata AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l., nelle more degli atti di 

definizione dell’iter di affidamento del servizio da parte della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A.  

 

Preso atto della deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 19/06/2024, avente ad oggetto: 

"approvazione Piano Economico Finanziario e determinazione tariffe TARI anno 2024",  
 



Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 
 

di prendere atto delle premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

       di autorizzare la proroga tecnica, dal 01/10/2024 al 31/12/2024, a favore della società partecipata AMA-

Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l.  per l’esecuzione del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento 

rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade e ciò per le motivazioni meglio 

esplicitate nel preambolo della presente; 

 

       di prorogare il contratto in essere per la durata di mesi 3; 

 

       di demandare all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico l’adozione di ogni altro 

provvedimento di carattere gestionale inerente e conseguente all’adozione della presente deliberazione; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della legge regionale 

n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 30/09/2024 

              

               L’Incaricato di Elevata Qualificazione  

                            f.to Renato Valenza 

 
 
 
 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E. Q. del settore tecnico 
f.to Renato Valenza 

 
 
 
 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano  

f.to 

f.to 

f.to Antonino Di Carlo 

                                                                                                                         Il Segretario comunale 
                                                                                                                                f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 
( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 
( ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                                                         Il Segretario comunale  

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/09/2024:    

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 Sclafani Bagni, 30/09/2024  

                                                                                                                            Il Segretario comunale 
                                                                                                                             f.to Mario Chimento 

                                                          


